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(11%)
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(34%)

- -

 OVER 15 MIN 

10 - 15 MIN
  5 - 10 MIN
  0,5 MIN

REKREATIVE OMRÅDER 
– GÅAFSTAND 

Figuren viser københavnernes 
afstand fra bopæl til nærmeste 
rekreative område (park, havnebad 
el. lign.) i 2012.

I 2012 kunne ca. 50 pct. gå til et 
rekreativt område på under 5 
minutter, mens 4 pct. skulle benytte 
over 15 minutter.  

Kilde: Geoinformatik
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engagerede borgere om  at udvikle parker 
og naturområder til glæde for byens voksende 
befolkning, hvor der er et uudnyttet potentia
le, som eksempelvis Amager Fælled, Kalvebod 
Fælled, byens kirkegårde og dele af Utterslev 
Mose, der ikke er så besøgte. 

For at flere københavnere kan få glæde af disse 
områder, vil vi gøre dem mere tilgængelige og 
attraktive med indsatser som bl.a. Naturpark 
Amager, der arealmæssigt er tre gange så stor 
som Dyrehaven, der skal byde på nye rekre
ative muligheder og højne naturværdierne. 
I takt med at vi bliver flere københavnerne, 
handler det ikke bare om at øge de grønne 
og rekreative områder kvantitativt, men også 
om at tilføre, dem der er, og dem vi planlægger 
at etablere, mere kvalitet, herunder variation 
i beplantning og naturoplevelser, og højere 
udnyttelsesgrad. 

Når vi skal gøre København grønnere, handler 
det også om at muliggøre flere gadetræer, fle
re grønne byrum, flere taghaver eller grønne 
tage og grønne facader og om at skabe in
citamenter til at bruge grønne elementer på 
nye måder. En anden type indsats i den for
bindelse er bedre renholdelse og vedligehol
delse af parker og naturområder og at øge 
robustheden bl.a. ved visse steder at omdanne 
græsfodboldbaner til kunstgræs. 

Med havnebadene har københavnerne taget 
havnen til sig, men der er også her stræknin
ger med store kvaliteter, som i dag benyttes 
i begrænset omfang, og som med den rette 
indsats kan udnyttes langt bedre. I København 
har vi derfor længe arbejdet for at øge brugen 
af havnen og senest vedtaget en Havnevision, 
der sikrer fokus på gode rammer for ophold 
og adgang til vandet. Planlægningen skal mulig
gøre en aktiv brug af havnen, så den kan rum
me et varieret udbud af forskellige aktiviteter 
på og ved vandet, og den gode vand og na
turkvalitet i havnen skal bevares. 

Der arbejdes videre med at omsætte både 
denne vision og andre projekter, hvor borge
re, foreninger, grundejere, fonde mv. kan være 

med til at virkeliggøre ideer til brug af havn og 
vand. Med cykel og gangruten Havneringen 
rundt om havnen bliver flere områder let til
gængelige og mere brugt. Kommuneplanen 
tilpasser områder til husbåde i Inderhavnen til 
nye anlæg (broer mv.) og muligheder, og der 
udlægges et nyt område med mulighed for 
husbåde i Fiskerhavnen, som skal understøt
te det særlige miljø her. De konkrete rammer  
fremgår af Kommuneplan 2015 på www.kp15.
kk.dk.   

SIKRING AF EN GRØN BY OGSÅ I 
FREMTIDEN
Udviklingen i byens rekreative grønne arealer 
skal ses i sammenhæng med befolkningens 
udvikling og sammensætning, og derfor skal 
vi fremme etablering af offentligt tilgængelige 
grønne områder og fritidsfaciliteter som led 
i byudviklingen. I København anvender vi en 
række forskellige redskaber til at sikre en grøn 
udbygning af byen. 

For det første sikres nære rekreative op
holdsmuligheder ved nybyggeri af både er
hverv og boliger med kommuneplanens be
stemmelser om friarealer. I København har 
vi gode erfaringer fra bl.a. byomdannelserne 
i Valby med en ambitiøs anvendelse af plan
lovens sikring af friarealer, så der opnås bed
re og mere anvendelige bolignære rekreative 
arealer. Her er friarealer til de enkelte boliger 
samlet i et større sammenhængende område 
til glæde for beboere i bebyggelsen og nær
området. I lokalplaner kan der ved nybyggeri 
endvidere stilles krav om omfang og art af 
beplantning i byens rum samt krav til udform
ning af friarealer med offentlig adgang. Det ses 
eksempelvis på Sluseholmen i Sydhavn og i 
Århusgadekvarteret i Nordhavn, hvor alle kø
benhavnere får god adgang til havnens rekre
ative værdier. 

For det andet sikres mulighed for større an
læg af offentlige parker mv. i Københavns nye 
udviklingsområder ved udpegning af behov 
for arealerhvervelse på de 8 udviklingskort og 
efterfølgende i de årlige handlingsplaner, der 
udarbejdes til budgetforhandlingerne. 
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GRØNNE OMRÅDER

Kortet viser offentligt tilgængelige rekreative og grønne arealer i København, dvs. offentligt ejede arealer og et udvalg af private grønne arealer, hvor offentlig brug 
er sikret ved lokalplan, servitut eller lignende. Der er stor variation i områdernes karakter, størrelse og placering i byen. Fra store naturprægede områder, over 
store parker og idrætsanlæg, til grønne byrum, kolonihaveområder med stier igennem, kirkegårde, pladser med grønt islæt, til små grønne hjørner og legepladser med 
lokal karakter. Halvprivate arealer som de grønne gårdrum etc. er også meget vigtige for en grøn by, men af hensyn til overskueligheden er disse ikke medtaget på 
kortet, ligesom grønne arealer, der er på vej med ny planlægning, som eksempelvis på Grønttorvet i Valby, Sundmolen og Levantkaj i Nordhavn m.fl. heller ikke er 
medtaget.

Kilde: Naturstyrelsen og Københavns Kommune
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For det tredje arbejdes der kontinuerligt med 
at etablere grønne gårde via gårdrenoveringer 
og gårdsammenlægninger i den eksisterende 
by, som har givet omkring 200.000 københav
nerne større rekreative opholdsmuligheder 
lige uden for deres bolig. Med områdeforny
elsesindsatser skabes også på kvarterniveau 
gode offentlige rum til både afslapning, leg og 
sport. 

Endelig arbejder vi i København for stør
re ambitioner i planlægningen for offentlige 
funk tioner ved brug af udbygnings og part
nerskabsaftaler med private grundejere, som 
det eksempelvis er blevet gjort på Enghave 
Brygge, hvor der er sikret mulighed for en by
park, hvis kommunen finder den nødvendige 
finansiering til selve anlægget af parken. 

København tilføres dermed  med forskellige 
redskaber  flere rekreative grønne byrum i 
sammenhæng med byens udbygning og be
folkningstilvæksten. Samtidig er det også vigtigt, 
at københavnerne selv kan være aktive og re
alisere deres grønne idéer som havedyrkning 
på tage, grønne elementer på fællesveje og 
midlertidige grønne arealer.

BEDRE SUNDHED OG HØJERE 
LIVSKVALITET
Sundhed er en væsentlig ressource både for 
det enkelte menneske, og for hele København 
som by med en vision om vækst og livskva
litet. Derfor arbejder vi med en ambitiøs 
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målsætning om, at københavnerne i 2025 er 
blandt de borgere i verden, som har den bed
ste livskvalitet  og det skal alle københavnere 
kunne mærke. Derfor skal vi bryde den sociale 
ulighed i sundhed, så alle får lige muligheder 
for at leve et godt og langt liv. De strukturelle 
og fysiske rammer om vores liv og hverdag 
har afgørende betydning for vores sundhed 
og livskvalitet, eksempelvis er det afgørende, 
at vi har skabt en by, hvor man let kan bevæge 
sig rundt uden bil. Gode fysiske rammer i alle 
bydele kan bidrage til at mindske den socia
le ulighed i sundhed. Vi sætter derfor bl.a. ind 
overfor støj og forureningsbelastede boliger 
i udsatte byområder. Kommuneplanen beskri
ver endvidere principperne om, at indretnin
gen af byens rum skal understøtte københav
nernes muligheder for både bevægelse, leg og 
afslapning, at cykel og gangstier skal udbygges, 
tilgængelighed for handicappede forbedres, 
og at den kollektive trafik skal styrkes. Disse 
indsatser understøtter et sundere hverdagsliv 
og bidrager til at forbedre københavnernes 
livskvalitet.

MIDDELLEVETID – FORDELT PÅ 
BYDELE 

Der er forskel på middellevetiden i 
København. Borgere, der bor i Indre 
By lever længere end borgere, der 
bor på Nørrebro og på Vesterbro/
Kgs. Enghave.

Figuren viser middellevetiden i 
København i perioden 20092013 
fordelt efter bydele.

Kilde: Københavns Kommune.
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KVALITET I BYLIVET  4.C.

ATTRAKTIVT 
HANDELSLIV 

ET STÆRKT BUTIKSLIV 
OG STYRKELSE AF 
HANDELSGADERNE 
Vi ønsker at fastholde og udvikle Københavns 
position som Øresundsregionens største cen
trum for butikker og oplevelser til glæde for 
indbyggere og turister og for at styrke byliv 
og beskæftigelse. Befolkningsvækst og øget tu
risme giver heldigvis et godt grundlag for det
te, selvom nye tendenser med nethandel mv. 
også påvirker mulighederne. Kommuneplanen 
giver derfor også mulighed for, at Magasin kan 
udvides, så Københavns største stormagasin 
fortsat kan udvikle sig. 

København skal samtidig bevare sin struktur 
med handelsgader i alle bydele, for at skabe 
liv fra butikker og restauranter. Attraktive han
delsgader skal udvikles med alsidige indkøbs
muligheder for at understøtte, at transport
afstande ved indkøb begrænses, og at der er 
god tilgængelighed for alle, især for gående, cyk
lende og rejsende med kollektiv trafik. For at 
under støtte by og butikslivet i handelsgaderne 
arbejder vi i kommunen aktuelt med byrums
indsatser, som forskønnelse og opholdsmu
ligheder, der sikrer attraktive hverdagsgader, 

hvor byliv og handel er i fokus, eksempelvis på 
Nørrebrogade, Istedgade og Amagerbrogade. 
I området omkring Nørrebro Station udarbej
des en helhedsplan for at styrke byrummet. På 
dele af Amagerbrogade har butikslivet haft det 
svært. For at understøtte en positiv udvikling 
er i lokalplanlægningen givet mulighed for en 
bredere anvendelse, så også liberale erhverv 
kan placere sig i stueetagen. 

For at styrke indkøbsmulighederne i Brønshøj
Husum, der har en relativ dårlig butiksforsy
ning, udlægges en øget ramme til detailhandel 
på Frederikssundsvej. For at sikre et levende 
og koncentreret bymiljø, der styrker sam
menhængskraften i bydelene, udlægges der 
ingen nye centerområder i Kommuneplan 
2015. Udvidelsesmulighederne er fastholdt 
på samme niveau som i Kommuneplan 2011 
(inklusive plantillæg), dog er der skabt mu
lighed for en udvidelse af detailhandlen på 
Frederikssundsvej. Der er samlet udlagt mu
lighed for knap 300.000 etagemeter nye bu
tikker i kommunens bymidter og bydelscentre 
i Kommuneplan 2015. De konkrete retnings
linjer  og rammer fremgår af Kommuneplan 
2015 på www.kp15.kk.dk. 
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KVALITET I BYLIVET

DET ER DESUDEN 
VIGTIGT FOR 
KØBENHAVN 
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REN LUFT OG MINDRE VEJSTØJ 
Københavns Kommune har vedtaget en plan 
for ren luft og en handlingsplan for vejstøj, som 
skal bidrage til at sikre københavnerne renere 
luft og mindre støj for københavnerne. Vi an
vender støjreducerende asfalt på støjplagede 
strækninger, indfører hastighedsnedsættelser, 
omlægger og optimerer trafikken med brug af 
blandt andet intelligente trafikløsninger (ITS), 
som forbedrer fremkommeligheden, mindsker 
vejstøj og reducerer luftforureningen. Samtidig 
udvider og forbedrer vi cykelstinettet, og ud
bygger metroen for at gøre det mere attrak
tivt for københavnere og pendlere at tage 
cykel eller kollektiv transport i stedet for bil.

EN SÆRLIG MILJØINDSATS I 
BUSSERNE
I 2025 skal den kollektive trafik være CO2
neutral, og udslippet af NOx og partikler skal 
reduceres med henholdsvis 60 pct. og 30 pct., 
så luften bliver renere. Kommunen udarbejder 
en plan, der sikrer CO2 neutrale busser i 2025, 
og har samtidig forsøg med el  og hybrid busser. 
Byudviklingen skal styrke brugen af disse klima
venlige trafikformer eksempelvis via byfortæt
ning, bedre busfremkommelighed og mulighed 
for ladestandere til busserne i byrummet.

MILJØET ER VORES FÆLLES 
ANSVAR
Københavnernes og virksomhedernes delta
gelse i byens udvikling er afgørende for miljø
indsatsen. København skal indrettes, så det 
bliver nemmere og mere fordelagtigt at leve 
en grøn hverdag og eksempelvis sortere affald 
bolignært, genbruge byens ressourcer og væl
ge grøn mobilitet. Disse indsatser bliver hjulpet 
på vej af en sammenhængende by, hvor vi bor 
og arbejder tæt, og hvor der er en tilstrække
lig befolkningsstørrelse til, at nye bæredygtige 
fællesløsninger kan afprøves og blive rentable. 
Hermed bidrager klima  og miljøløsningerne 
også til væksten i byen.

MIDLERTIDIG BRUG AF 
BYGNINGER OG AREALER
For at udnytte de ressourcer og spændende 
muligheder, der ligger i byens tomme bygning
er og arealer, og for at understøtte kreative 
erhverv, værksteder for kunstnere, gallerier, 
madsteder mv. blev der i Kommuneplan 2009 
indført en midlertidighedsbestemmelse for 
perspektivområderne i byen, som åbner op 
for midlertidig anvendelse og aktiviteter i ek
sisterende bygninger og de omkringliggende 
arealer. Københavns Ejendomme arbejder 
også, hvor det er juridisk muligt, med midlerti
dige lejemål i tomme bygninger til en lav hus
leje til byens kulturelle vækstlag. Midlertidig an
vendelse kan åbne områder af byen op, hvor 
folk ellers ikke kommer, og give nye oplevelser 
for københavnere og besøgende i byen.

CO-CREATION OG 
AKTIV INVOLVERING AF 
KØBENHAVNERNE
Københavnerne har en stor viden om brugen 
af byen og et engagement, som Københavns 
Kommune vil trække på i forhold til udviklin
gen af byen og i forhold til udformningen af 
konkrete ydelser, tilbud og services. 
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5. SAMMEN OM 
VÆKST OG 
ARBEJDSPLADSER 

Mål for udviklingen af København

I København skal vækst, job og livskvalitet gå hånd i hånd. Det 
kræver, at København er et godt sted at drive virksomhed, for 
det er virksomhederne, der skaber beskæftigelse og grundlaget 
for vores velfærd. Vi vil derfor sikre lokaliseringsmuligheder for 
nye erhverv og virksomheder og gode rammer, som fastholder 
eksisterende arbejdspladser i kommunen.   

• Fastholde rummelighed til det forventede byggebehov for nyt erhvervsbyggeri af op til 
 2,4 mio. m2 erhverv frem mod 2027, svarende til 200.000 m2 om året
• 20.000 nye private arbejdspladser i perioden fra 2011 til 2020, svarende til 2.000 arbejds
 pladser årligt
• 95 pct. af hver årgang skal have en ungdomsuddannelse eller en videregående uddannelse  
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PLADS TIL ERHVERVSUDVIKLING
Med Københavns Kommunes nye erhvervs 
og vækstpolitik gives der en række svar på, 
hvad vi vil gøre for at skabe mere vækst og fle
re arbejdspladser i København. Virksomheder 
i København skal have endnu bedre forhold 
med en mere effektiv erhvervsservice og bed
re infrastruktur. Internationale virksomheder 
og medarbejdere skal tiltrækkes, og der skal 
sikres plads til attraktive lokaliseringsmulig
heder for forskellige typer virksomheder. 

I Kommuneplan 2015 følger vi op med en 
planlægning, som sikrer mulighed for, at byen 
kan rumme de mange nye virksomheder og 
arbejdspladser. København har i dag en rum
melighed til erhvervsbyggeri på ca. 2,8 mio. 
m2, hvilket svarer til etablering af i størrelses
ordenen 70.000 arbejdspladser. Behovet for 

erhvervsareal i planperioden er estimeret til 
ca. 2,4 mio. m2. Kommuneplanen sikrer dermed 
gode muligheder for at etablere det fremtidige 
erhvervsbyggeri. Samtidig er der, med den eks
tra rummelighed, plads til at forskellige typer 
virksomheders lokaliserings præferencer kan 
imødekommes. Der er aktuelt en tomgang i 
kontor bygningsmassen på 8,8 pct., som svarer 
til niveauet i andre europæiske storbyer. De 
tomme kontorer kan anvendes til nye virk
somheder eller omdannes til boliger i takt 
med, at der opføres nye og mere tidssvarende 
erhvervsbyggerier andre steder i byen. 

Omdannelse af erhvervsarealer til anden an
vendelse skal fremover vurderes ud fra en række 
fastsatte parametre, som er nærmere beskre
vet i retningslinjerne i Kommuneplan 2015. 
Det sikrer, at velfungerende erhvervsområder 

SAMMEN OM VÆKST OG 
ARBEJDSPLADSER  5.A.

 
FLERE INVESTERINGER 
OG ARBEJDSPLADSER 
GIVER EN STÆRK 
HOVEDSTAD
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ERHVERVSRUMMELIGHED 
FORDELT PÅ 
UDVIKLINGSOMRÅDER 

Kilde: Københavns Kommune.

OMRÅDE
ERHVERVS-
RUMMELIGHED
(M2)

Nordhavn
 Levantkaj
 Indre Nordhavn

630.000
200.000
430.000

Carlsberg 330.000

Valby
Industrikvarter
 Grønttorvet
 Øvrige områder

240.000

60.000
180.000

Nordøstamager 110.000

Sydhavn
 Enghave Brygge
 Øvrige holme

440.000
70.000

370.000

Ørestad
 Ørestad Syd
 Bella Center
 Øvrige kvarterer

1.080.000
610.000
130.000
340.000

Øvrige områder 20.000

Total 2.850.000

ikke forsvinder, og at virksomhederne ikke 
presses ud af byen som følge af behov for are
al til nye boligprojekter. I Indre By vil der være 
et særligt fokus på, at opretholde en god ba
lance mellem bolig og erhverv, da kommunen 
ønsker at have en stærk Indre By til erhvervs
lokalisering. Enkelte steder i København, hvor 
virksomhederne ikke længere efterspørger 
lokalisering, og hvor kommunen, i henhold til 
de nye retningslinier for omdannelse, vurderer 
det velbegrundet, vil kommunen være åben 
over for omdannelsesprojekter, der konverte
rer erhvervsejendomme til boliger. 

Der foretages med Kommuneplan 2015 
mindre justeringer af enkelte erhvervsom
råder for at matche behovet for forskellige 
typer erhvervslokaliteter. Eksempelvis er der 
i Kommuneplan 2015 indarbejdet konkrete 
rammeændringer, der udlægger højere bebyg
gelsesprocent i området ved Sydporten for at 
understøtte velfungerende blandet erhverv, 
og ved Postterminalen gives mulighed for ser
viceerhverv med en bebyggelsesprocent på 
op til 185 for  i tråd med visionen i kom
muneplanen  at opnå en bedre udnyttelse af 
det meget stationsnære område. De konkrete 
retningslinjer og rammeændringer fremgår af 
Kommuneplan 2015 på www.kp15.kk.dk. Se 
endvidere kommunens nye erhvervsanalyse  
som baggrundsmateriale på kommunepla
nens hjemmeside samt kommunens nye er
hvervs og vækstpolitik ’Sammen om vækst og 
arbejdspladser’.
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FREMTIDENS JOBS ER 
BÆREDYGTIGE
Ved stationsnær placering af virksomheder 
understøttes medarbejdernes mulighed for at 
bruge den kollektive trafik som transportmid
del. Det gælder både borgere i København, og 
de der pendler ind fra omegnskommunerne. 
Med metroudbygningen i København bliver 
der flere muligheder for at udnytte potentia
let for placering af erhverv med kort gåafstand 
til stationer. Her vil vi planlægge for, at større 
erhvervsbyggerier med mere intensiv udnyt
telse af areal kan lokaliseres med nærhed til 
stationer. 

Det handler især om at sikre gode lokalise
ringsmuligheder for virksomheder med man
ge ansatte nær de større stationer i byen. 
Dette princip ligger direkte i forlængelse af 
den regionale Fingerplan 2013, der fastlægger, 
at kontorbyggerier over 1.500 m2 og større 
besøgsintensive funktioner skal placeres stati
onsnært, dvs. højst 1.000 meter fra en station. 

Der er mulighed for at opføre ca. 1,3 mio. m2 
erhvervsbyggeri inden for 600 meter fra en 
station. Det svarer arealmæssigt til ca. 33.000 
arbejdspladser, hvilket matcher den estimere
de vækst i antallet af private arbejdspladser i 
planperioden. Det giver potentielt en samlet 
reduktion af CO2udslippet på 95.000 tons i 
løbet af hele planperioden, under forudsæt
ning af at virksomhederne alternativt ville bli
ve placeret i et ikkestationsnært område. Det 
svarer til, at vi i København, med stationsnær 
placering af erhverv, kan reducere det årlige 
CO2 udslip med ca. 0,7 pct. af Københavns 
samlede udledning. Uden ekstraudgifter for 
kommunen men alene ved progressiv byplan
lægning kan dette hjælpe til opfyldelse af målet 
om CO2 neutralitet. 

SAMMEN OM VÆKST OG 
ARBEJDSPLADSER  5.B.

 
BÆREDYGTIG 
LOKALISERING AF 
ERHVERV
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STATIONSNÆRE OMRÅDER 

Kortet viser stationsnære områder og kerneområder i København. Yderste cirkel viser 1.000 meters afstand, der er grundlag for stationsnær placering af erhverv, 
mens inderste cirkel viser 600 meters afstand, der er kommunens særligt prioriterede områder for bæredygtig placering af erhverv, faciliteter med stort publikum, 
tæt boligbyggeri mv. Næsten hele København er stationsnær, og en stor del ligger i kerneområderne.

Stationsnærhed, 1.000 m

Stationsnærhed, 600 m
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PRODUKTIONSERHVERV, 
SERVICEERHVERV, KREATIVE 
ERHVERV MV. GIVER FORSKELLIGE 
JOBMULIGHEDER
Københavns Kommune ønsker at fremme en 
udvikling af byens erhvervsområder, som sikrer 
plads til et bredt udvalg af virksomhedstyper, 
så erhvervslivet kan gro i byen. Det betyder, 
at byens erhvervsområder skal kunne tilbyde 
lokaliseringsmuligheder for både små og store 
kontorvirksomheder, mindre produktions
virksomheder, håndværk, servicefag og turisme, 
lager og logistikvirksomheder samt kreative 
erhverv. Københavnerne er forskellige, og derfor 
er det vigtigt, at der er forskellige jobmulig
heder i byen. Samtidig er det også ønsket, at 
københavnerne fortsat kan finde lokale mu
ligheder for at få bilen på værksted og andre 
services, som ligger i de mere traditionelle 
erhvervsområder. 

Kommuneplan 2015 fastholder byens indu
striområder og hovedparten af kommunens 
erhvervsområder. I byudviklingsområder
ne tilbydes lokaliseringsmuligheder for nye 

kontorvirksomheder, mens fastholdelsen af 
en række ældre erhvervs og industriområder 
sikrer plads til håndværk, mindre produktions
virksomheder, lager og logistikvirksomheder 
samt kreative virksomheder. De konkrete 
retningslinjer og rammeændringer fremgår af 
Kommuneplan 2015 på www.kp15.kk.dk.

ATTRAKTIVE RAMMER FOR 
IVÆRKSÆTTERE OG KREATIVE 
ERHVERV
I København ønsker vi at tilbyde gode lo
kaliseringsmuligheder for iværksættere og 
kreative erhverv. Derfor fastholder vi med 
Kommuneplan 2015 ni kreative zoner, som 
sikrer både fysisk og økonomisk attraktive 
rammer for denne type virksomheder. De 
kreative zoner udgør vigtige vækstmiljøer for 
virksomheder med en begrænset betalings
evne og tilbyder kreative virksomheder mulig
hed for at udvikle produkter, design og forret
ningsydelser i København. Samtidig ser vi, som 
en positiv sidegevinst, at de kreative virksom
heder tilfører liv og dynamik i de bydele, hvor 
de er koncentrerede. 

SAMMEN OM VÆKST OG 
ARBEJDSPLADSER  5.C.

 
ET BREDT UDVALG 
AF VIRKSOMHEDER 
OG ARBEJDSPLADSER
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Vision

Copenhagen Science City skal medvirke til, at Greater 

Copenhagen udvikles til en grøn og innovativ metropol med høj 

vækst, beskæftigelse og livskvalitet på mindst samme niveau som 

sammenlignelige metropoler i Europa. De store offentlige investe-

ringer i vidensinstitutioner og infrastruktur vil tilføre nye arbejds-

pladser og liv til området, som kan understøtte det områdeløft, 

Københavns Kommune har gennemført for Haraldsgadekvarteret, 

der er et af de udsatte områder i København. 

Samtidig skal Copenhagen Science City være en konkret suc-

ces, der anvendes i den internationale branding af Greater 

Copenhagen som stedet for internationalt førende innovation 

med stor tiltrækningskraft for talenter og investeringer.

Copenhagen Science City skal ligeledes bidrage til den internatio-

nale branding af Copenhagen Science Region, hvor Københavns 

Universitet, Danmarks Tekniske Universitet, Copenhagen 

Business School, regionens universitetshospitaler og en række 

andre aktører sammen skaber opmærksomhed om de stærke 

og ekspansive forskningsmiljøer i Greater Copenhagen. Samtidig 

skal Copenhagen Science City bidrage til at styrke arbejdsmarke-

det, skabe nye innovative løsninger og virksomheder, samt byliv 

og livskvalitet.

SAMSPIL OM INNOVATION I BYENS VIDENSMILJØER - STRATEGISK PLANLÆGNING FOR COPENHAGEN 

SCIENCE CITY   

Det gør vi

Københavns Kommune vil gå forrest i arbejdet med strategisk 

planlægning for byområder, hvor virksomheder kan lokaliseres 

nær byens vidensmiljøer, og skabe forpligtende samarbejder med 

vidensinstitutioner og det private erhvervsliv, for at opnå synergi-

effekter ved tæt lokalisering af forskningsmiljøer og virksomhe-

der. Vi er repræsenteret i Udviklingsrådet i Copenhagen Science 

City sammen med en række centrale beslutningstagere fra om-

rådets vidensinstitutioner, grundejere og virksomheder. Udover 

at være en del af det organisatoriske setup omkring Copenhagen 

Science City planlægges der for en fortætning omkring de kom-

mende metrostationer, så der kan etableres nye stationsnære 

erhvervsejendomme og dermed flere lokaliseringsmuligheder til 

private virksomheder i området. Samtidig vil vi undersøge hvilke 

kommunale grunde og ejendomme, der kan indgå i en fysisk ud-

vikling af Copenhagen Science City med henblik på at skabe rum 

for at etablere et miljø for nye virksomheder og vækst. 

På baggrund af de gode erfaringer fra Copenhagen Science City 

vil vi tage initiativ til at oprette et udviklingsråd i Sydhavn, hvor 

der er potentiale i, at Aalborg Universitet er flyttet til området. 

Tanken er, at de relevante parter – Københavns Kommune, er-

hvervslivet, Aalborg Universitet, boligselskaber, grundejere og in-

vestorer samt lokaludvalg – indgår et forpligtende partnerskab, 

som i fællesskab kan understøtte udviklingen bredt i Sydhavnen.
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STORE VIRKSOMHEDER SIKRER 
MANGE JOBS
Det er også afgørende at skabe gode rammer 
og lokaliseringsmuligheder for de store virk
somheder, der ofte har behov for domicilbyg
gerier til deres hovedsæder, som vi kender det 
bl.a. fra Ørestad. Disse virksomheder er vig
tige for byen og beskæftigelsen. Københavns 
Kommune har ca. 32.500 erhvervsaktive 
virksomheder. 90 pct. af virksomhederne har 
under 10 ansatte, og de står for omkring en 
tiendedel af beskæftigelsen og omsætningen 
i København. Store virksomheder med over 
250 ansatte står for 70 pct. af omsætningen 
og over 50 pct. af beskæftigelsen og er der
med afgørende for at skabe jobmuligheder til 
københavnerne.

UDDANNELSE OG 
BESKÆFTIGELSE GIVER 
LIVSMULIGHEDER OG 
UNDERSTØTTER KØBENHAVNS 
VÆKSTBETINGELSER
Uddannelse, beskæftigelse og vækst hører 
sammen. Uddannelse er vejen frem for byer, 
der skal skabe arbejdspladser og vækst via vi
den og innovation. Flere skal derfor have en 
relevant uddannelse og kompetencer, som 
matcher virksomhedernes behov. Det er af
gørende for København, at erhvervslivet har 
adgang til kvalificeret arbejdskraft. Københavns 
Kommune har en målsætning om, at 95 pct. af 
de unge gennemfører en ungdomsuddannel
se eller en videregående uddannelse, at flere 
unge får en erhvervskompetencegivende ud
dannelse, og at flere kommer i job. 
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 MÅLSÆTNING FOR ANTAL 
PRIVATE ARBEJDSPLADSER 

PRIVAT BESKÆFTIGELSE 

ANTAL PRIVATE ARBEJDSPLADSER

I København har vi formuleret et nyt ambitiøst 
mål om, at vi skal være den by, blandt sammen
lignelige kommuner, der har flest borgere i job 
og under uddannelse. Det er vigtigt, at alle har 
gode muligheder for at få en uddannelse og 
dermed bedre muligheder for at få et arbejde 
sidenhen. I forlængelse heraf ligger vores mål 
om, at der skal skabes job til de mange nye 
københavnere, og vi har i vores erhvervs og 
vækstpolitik et mål om at skabe 20.000 nye pri
vate arbejdspladser i Københavns Kommune i 
perioden fra 2011 til 2020. I dag er der i alt 
352.000 arbejdspladser i København, heraf er 
de 218.000 i den private sektor. I årene 2009 
til 2011 tabte byen ca. 10.000 arbejdspladser 
i den private sektor. Virksomhederne er nu 
godt i gang med at genskabe disse.  

PRIVATE ARBEJDSPLADSER I 
KØBENHAVN 

Imellem 2009 og 2013 er antallet af 
arbejdspladser i København faldet 
med ca. 2 pct. Til sammenligning har 
der været et fald i hele landet på 
ca. 8 pct. 

Kilde: Danmarks Statistik.
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SAMMEN OM VÆKST OG 
ARBEJDSPLADSER 

DET ER DESUDEN 
VIGTIGT FOR 
KØBENHAVN 
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ERHVERVSANALYSEN
Som grundlag for dele af revisionen af 
Kommuneplan 2015 har Københavns Kom
mune udarbejdet en analyse af byens er
hvervsområder med henblik på at foretage 
en vurdering af, hvilke typer byområder kom
munen fremover har behov for i forhold til 
den by og erhvervsudvikling, kommunen 
gennemgår. Analysen har særligt fokus på at 
undersøge hvilke erhvervsområder, der skal 
fastholdes til erhvervsanvendelse for at sikre, 
at der fortsat er gode lokaliseringsmuligheder 
for erhvervslivet samt hvilke, der kan omdan
nes til andre formål, eksempelvis boliger, for 
at understøtte den generelle byudvikling i 
København. Erhvervsanalysen kan læses som 
baggrundsmateriale til Kommuneplan 2015 på 
www.kp15.kk.dk.

ET BEDRE STED FOR 
VIRKSOMHEDER
Med den nye erhvervs og vækstpolitik i 
København skal det blive nemmere at starte 
og drive virksomhed i København. For at virk
somhederne i København kan skabe vækst og 
beskæftigelse, skal de opleve mindst muligt admi
nistrativt besvær. Københavns Kommune vil være 
en serviceorienteret medspiller og lægger op til 
et samarbejde præget af dialog. Københavns 
Kommune vil også have øje for at holde virk
somhedernes omkostninger nede til gavn for 
virksomhedernes konkurrenceevne og dermed 
deres mulighed for at skabe vækst og job.

ET KØBENHAVN MED UDSYN
For at styrke København som vidensby skal vi 
blive bedre til at tiltrække og fastholde uden
landske studerende, forskere, medarbejdere 
og virksomheder. Vi arbejder på at forbedre 
internationaliseringen i København på en ræk
ke punkter, så det bliver lettere at komme 
hertil for udenlandske virksomheder og med
arbejdere. For at understøtte tiltrækningen af 
højtuddannet og specialiseret arbejdskraft har 
vi bl.a. åbnet International House Copenhagen, 
der hjælper udenlandske statsborgere til at få 
en god start på et nyt liv i Danmark. Vi har 
desuden etableret den nye Europaskole, og i 
2016 åbner den nye store internationale skole 
i Nordhavn.

SKÆVVRIDNING I TILKNYTNING 
TIL ARBEJDSMARKEDET
I dele af København er andelen af borge
re i beskæftigelse lav, og vi arbejder derfor 
på tværs af forvaltningerne i kommunen 
målrettet på at løfte beskæftigelsesgraden 
i de udsatte byområder op på niveau med 
københavnergennemsnittet. 

VI SKABER PRAKTIKPLADSER OG 
FAIR ARBEJDSFORHOLD
I København tænker vi socialt ansvar ind i alle 
opgaver. Vi arbejder for, at alle kommunale 
byggearbejder i kommunen bliver udført med 
sociale klausuler. Eksempelvis sikrer kommu
nens aftale med de almene boligselskaber 
praktikpladser til vores unge, når vi renoverer 
og bygger nye almene boliger.  

JUSTERING AF 
PARKERINGSNORMER 
I Kommuneplan 2015 foretages mindre juste
ringer af parkeringsnormerne, som matcher 
ændringer i virksomhedernes behov og giver 
mulighed for mere fleksibilitet i form af kon
kret behovsvurdering ud fra bl.a. hensynet om 
stationsnærhed, projektets karakteristika mv. 
Parkeringsnormen i områder til blandet bolig 
og erhverv i tætbyen og byudviklingsområder
ne fastlægges til 1 parkeringsplads pr. 150 m2 
og bliver dermed identisk med parkeringsnor
men i områder til serviceerhverv, der fasthol
des til 1 plads pr. 150 m2. Parkeringsnormen 
kan maksimeres til 1 plads pr. 100 m2 eller mi
nimeres til 1 plads pr. 200 m2, hvis en konkret 
vurdering påviser et andet pbehov.  Der skal 
være balance mellem målene om en bæredyg
tig byudvikling på den ene side og gode betin
gelser for byens virksomheder på den anden 
side. De konkrete retningslinjer  fremgår af 
Kommuneplan 2015 på www.kp15.kk.dk. 
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6. GREATER 
COPENHAGEN

Mål for udviklingen af København

København skal bevare sin førerposition som en af verdens bedste 
byer at bo i. For at styrke Københavns muligheder for at opretholde 
den høje livskvalitet skal vi arbejde målrettet på at øge vores vækst. 
Københavns Kommune ønsker at skabe en sammenhængende 
region gennem et stærkt og forpligtende politisk samarbejde på 
Sjælland og i Skåne, der kan sikre, at alle parter arbejder efter én 
fælles strategi for vækst, beskæftigelse og regional infrastruktur.  

• 5 pct. vækst i BNP pr. år
• København blandt top 3 over bedste byer at bo i
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GREATER COPENHAGEN  6.A.

  
VÆKST, 
INVESTERINGER OG 
JOBS VIA REGIONALT 
SAMARBEJDE  

INTERNATIONAL 
GENNEMSLAGSKRAFT 
Den internationale konkurrence mellem stor
byregioner er intensiveret. Mange udenland
ske storbyregioner har flere indbyggere og 
virksomheder og er erhvervsmæssigt mere 
specialiserede end København. Det påpeges 
ofte som væsentlige årsager til, at København 
kan have sværere ved at tiltrække udenlandske 
virksomheder og højtuddannede udlændinge. 
Samtidig er integrationen over Øresund dalen
de, og vi udnytter ikke fuldt ud de potentialer, 

der ligger i et sammenhængende arbejdsmar
ked og mulighederne for at afsætte varer på 
begge markeder. Det er vigtigt at kunne til
trække investeringer og virksomheder for at 
opretholde arbejdspladser og samme høje 
levestandard i byen. 

Derfor fastholder vi det ambitiøse mål om 5 
pct. årlig vækst i BNP i Københavns Kommune 
frem mod 2020 og er gået sammen med 
Region Hovedstaden, Region Sjælland og re
gionernes 45 kommuner i det politiske sam
arbejde Greater Copenhagen. Vi arbejder for, 
at Region Skåne og de skånske kommuner 
ligeledes træder ind i samarbejdet. Styrkelse 
af Københavns konkurrenceposition kræver 
regionalt samarbejde, fordi Københavns ud
viklingsmuligheder er tæt knyttet til udviklings
mulighederne i den samlede region. Når en 
virksomhed placerer sig i Lund eller Lyngby, 
styrker den regionens samlede jobudbud, 
talent masse og attraktionsværdi. 

Sammen er vi en region med 3,9 mio. indbygge
re stigende til 4,1 mio. frem mod 2025, 11 uni
versiteter og international gennemslagskraft. 

ØKONOMISK VÆKST I BNP I DK 
SAMMENLIGNET MED ANDRE 
LANDE  

I 2014 oplevede Danmark en vækst 
på niveau med gennemsnittet i 
EU15 landene, men lavere end i fx 
Sverige, Tyskland og flere af de store 
udviklingsøkonomier. BNP udvik
lingen er opgjort på baggrund af 
udvikling i volumen, på baggrund af 
kædede værdier, med basisår 2010.

Kilde: OECD.
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Vi har en række styrkepositioner, hvor vi kan 
konkurrere med verdens bedste. Et eksem
pel er det grønne område, hvor vi har stær
ke klynger, og hvor København kan bruges 
som testlaboratorium for grønne løsninger 
som eksempelvis intelligent trafikstyring og 
bæredygtige energiløsninger. Senest har vi i 
København åbnet Copenhagen Solutions Lab, 
hvor ny teknologi og ideer kan afprøves. Disse 
styrkepositioner skal udbygges endnu mere. 

Visionen er, at Greater Copenhagen i 2020 er 
et internationalt knudepunkt for investeringer 
og viden på niveau med de mest succesfulde 
metropoler i Europa. Som et første skridt er 
der for at styrke den offentlige erhvervsfrem
me og servicere udenlandske virksomheder 
udviklet en fælles investeringsportal, som koor
dineret og professionelt markedsfører lokali
seringsmuligheder på tværs af kommuner og 
regioner. På portalen kan virksomhederne se 
Greater Copenhagens større investerings
projekter i infrastruktur og byudvikling og de 
private investorer kan se hvilke byudviklings
projekter, de kan investere i. Se endvidere 

kommunens nye erhvervs og vækstpolitik 
’Sammen om vækst og arbejdspladser’. 

KØBENHAVNSK ’LIVEABILITY’ 
ER ET STÆRKT KORT I 
DEN INTERNATIONALE 
KONKURRENCE
I 2014 blev København for tredje gang kåret af 
livsstilsmagasinet Monocle til verdens bedste 
by at bo i på grund af et sprudlende kulturliv, 
høj grad af tolerance, god offentlig transport 
og grønne områder. En grøn og tæt boligby er 
udgangspunktet for, at København har så høj 
en livskvalitet og bliver kåret til verdens bedste 
by at leve i. Det vi er gode til, skal vi holde fast 
i. Det gør København til et attraktivt sted at 
bo, og det gør også København interessant i 
et internationalt perspektiv og styrker vores 
konkurrenceposition. Københavns liveability 
og grønne profil er nemlig samtidig centralt 
for, at vi kan tiltrække flere turister, iværksæt
termiljøer, udenlandske virksomheder og højt
uddannede og dermed opretholde det høje 
kvalitetsniveau i byen. 
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KØBENHAVNS GRØNNE 
BRAND SKABER VÆKST OG 
ARBEJDSPLADSER
København er kendt for grønne løsninger 
og en byudvikling, hvor grønne løsninger går 
hånd i hånd med økonomisk vækst, jobskabel
se og øget livskvalitet. Københavns position 
som grønt vækstcenter skal fortsat styrkes. 
Derfor har vi udarbejdet et eksportkatalog 
’Copenhagen Solutions’, der præsenterer 
byens fremmeste grønne løsninger lige fra 
havnebadet over cykelstierne til udnyttelse af 
energien i affald. Det bruger vi til aktivt at mar
kedsføre danske løsninger, teknologier og virk
somheder, når Overborgmesteren, og andre 
repræsentanter for byen, rejser internationalt. 

Kataloget over grønne løsninger kan også sær
ligt anvendes indenfor bynetværket C40, hvor 
verdens største byer er gået sammen i kam
pen mod klimaforandringerne. København har 
som innovationsby en plads i styregruppen 
for C40netværket, og vi har dermed en unik 
mulighed for at dele vores erfaringer med de 
store byer, som står over for de samme udfor
dringer med klima og bæredygtighed. Dermed 
skaber vi grundlag for øget dansk eksport af 
grønne byløsninger og grønne arbejdspladser 
herhjemme.
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To af verdens største og mest avancerede forskningsfaciliteter, 

neutronstråleanlægget European Spallation Source (ESS) og 

røntgensynkrotronen MAX IV, er ved at blive bygget i Lund. 

Databehandlingen vil foregå i Copenhagen Science City i det nye 

ESS Data Management and Software Center (DMSC). Danmark 

investerer 2 mia. kr. i projektet, som er medfinansieret af 16 

lande.

ESS og MAX IV giver helt nye unikke muligheder for undersø-

gelse af materialer inden for fødevarer, medicin, energi- og miljø, 

test af konstruktioner og materialer mv. Faciliteterne forventes 

derfor at styrke regionen som en innovativ og førende videns-

region og at skabe øget vækst, flere arbejdspladser og et styrket 

kompetenceniveau i regionen, bl.a. gennem tiltrækning af højt-

udannet arbejdskraft og specialistviden, internationale virksom-

heder mm. En fuld udnyttelse af potentialerne i ESS og MAX IV 

EUROPEAN SPALLATION SOURCE – ET EKSEMPEL PÅ HVORDAN GREATER COPENHAGEN SAMARBEJD-

ET FREMMER VÆKSTMULIGHEDERNE I REGIONEN   

forudsætter dog en styrkelse af det fællesregionale samarbejde 

mellem virksomheder, universiteter og offentlige myndigheder 

om forskning og innovation samt en effektiv markedsføring 

overfor udenlandske virksomheder og forskningsinstitutioner. 

Parterne bag Greater Copenhagen samarbejdet har besluttet at 

starte et samarbejde om ESS og MAX IV for at realisere disse 

potentialer.

ESS og MAX IV kan bidrage til at understøtte internationaliserin-

gen under Greater Copenhagen samarbejdet. Samtidig vil ESS og 

MAX IV være en betydelig løftestang i forhold til at skabe fokus 

på at løse eksisterende grænsehindringer, der gennem mange år 

har begrænset udviklingen på tværs af Øresund. ESS og MAX IV 

vil således udgøre et naturligt fundament for et udbygget sam-

arbejde mellem universiteter, kommuner, investeringsfremme-

organisationer mv. på tværs af hele regionen.
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